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eller under 3, og deres indbyrdes Afvigelser i 
de berørte Henseender ere i Almindelighed 
heller ikke stærkt udprægede. Men i ethvert 
Tilfælde kan en Slutning fra Skatteprocentens 
Størrelse til Ynskeligheden as en Berigtigelse 
i Skattekontingeiitet kun finde Sted under den 
Forudsætning, at Maalestokken for Jndtægts- 
ansættelsen i de forskjellige Amter har været 
den samme. Den Del af Jndberetningerna 
som viser, hvorledes i de enkelte Kommuner 
Jndtægtsanscettelsen har været fordelt imellem 
de Skattepligtiges forskjellige Klasser, indehol- 
der vigtige Veiledningstnidler til Bedommelsen 
af dette Spørgsmaal for dem, der ere nogen- 
kunde bekjendte med Forholdene i de enkelte 
Kommuner. Udvalget har kun havt saadan 
Lokalkundskab med Hensyn til et begrændset An- 
tal Kommuner ; men allerede herefter kan man ikke 
betvivle, at Jndtægten i de forskjellige Koinnnp 
ner har væretansat efter meget forskjellige Grund- 
sætninger. Dette er i ogfor sig letat forklare. Det 
var ifjor første Gang, at denne Skattenorrn 
blev bragt i Anvendelse. Det var første Gang, 
at der blev stillet Kommunerne den Opgave at 
anslaae enhver Beboers Indtægt i det fore- 
gaaende Aar til en bestemt Sum, en Opgave, 
som overalt er vanskelig, men især under den 
hos os bestaaende Fordeling af Landeiendo1n- 
mene er vanskelig paa Landet, hvor baade Be- 
stemmelsen af Brutto-Jndtægtens Størrelse og 
BruttwJndtaegtens Reduktion til Netto-Jnd- 
tægt mangen Gang fordrer Losningen af ind- 
viklede Opgaver. Allerede af denne Grund 
maatte altsaa Ansættelsen falde meget forskjellig 
ud i de forskjellige Kommuner. Men det har 
derhos ikke kunnet nndgaaes, at særegne Om- 
stændigheder i enkelte Kommuner maatte til- 
skynde Skattesætterne til at sætte den almin- 
delige Maalestok for Jndtægtsansættelsen høiere 
eller lavere. Hvor der saaledes i en Kommune 
fandtes enkelte Skattepligtige med større Ind- 
tægter, især naar disse tillige var faste, har 
der været en naturlig Tilskyiidelse for Lig- 
nitigskonimissionen til at sætte de mindre vel- 
havende Skattepligtige lavt; thi uagtetSkattes 
procenten da blev høi, erholdt disse dog en 
Moderation i deres Skat, og Paalægget kom 
til at hvile paa de formuende Skattepligtige, 
som efter Kotnniissiotieiis Skjød: i Almindelig- 

hed bedre kunde taale det. Hvor derimod 
Eieudommene have været fojrdelte imellem 
mindre formuende og uformuende Skattehdere, 
har der været en naturlig Tilskyndelse for 
Ligningskommissionen til i iAlniindelighed at 
anslaae Indtcogten HM; thi Følgen heraf er 
blevet, at de Skattepligtiges Antal er steget, 
og at Skatteprocenten er bleven lav. Tabel l) 
4de Række viser, at Grændsen for Skatteplig- 
ten i Almindelighed har været sat ved Besid- 
delsen af en Eiendom paa 2 Skjepper Hart- 
korn, men at der fra denne Regel i enkelte 
Amter findes vidtgaaende Undtagelser; i de 
enkelte Kommuner vise disse Undtagelser sig i 
endnu langt større Udstrækning. Om nu dette 
har forrykket Forholdet imellem de enkelte 
Amter, eller om Bestræbelserne i modsat Ret- 
ning i hvert enkelt Amt nogenlunde have op- 
veiet hinanden, anseer Udvalget det ikke for nin- 
ligt at afgjøre uden en langt dybere gaaende 
Overveielse, ved hvilken flere væsentlige Mo- 
menter først maatte skaffes tilveie ved Under- 
søgelser i selve Kommunerne. Men de i det 
statistiske Bureau foretagne Sammendragninger 
af de anslaaede Indtægter iforskjellige Ind- 
tægtsklasser har dog gjort det muligt for Ud- 
valget at foretage en Beregning, som skjønnes 
at maatte have nogen Interesse, og som man 
derfor herved tillader sig at meddele. Bu- 
reauets Tal-eller vise ikke alene, hvor mange 
Skattepligtige der i hvert Amt har hørt til 
enhver af de 18 Indtægtsklasser, som findes 
angivne i Indenrigsministeriets Veiledning 
Z 20, men ogsaa, hvor stor en Sum der ud- 
kommer ved Sarnmenlægning as alle de Skatte- 
pligtiges Jndtcegter i hver Indtægtsklasse. I  
det statistiske Tabelværk 3die Række 4de Bind 
finder man opgivet, hvor mange Land-Eien- 
domme der er i hvert Amt; disse ere inddelte 
i Klasser efter Hartkornets Størrelse, og for 
hver af disse Klasser er opgivet det samlede 
Hartkorn for de til Klassen horende Eien- 
domme. Da nu en Eiendomsbesidders Ind- 
tægt af hans Jord bestaaer af 2 Dele, Jord- 
renten eller den Forpagtningsafgish som kunde 
faaes af Eiendommeiy og Udbyttet as hans og 
hans Families Arbeide, hvilket er tydeligt 
fremstillet i Indenrigsmiiiisteriets Veiledning, 
og mere eller mindre bevidst maa være kommet 


